
TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD

N. atto  DN-14 / 1455 del 20/12/2013

Codice identificativo    965601

PROPONENTE   Manutenzioni - Manifestazioni storiche - Sport

OGGETTO

INCARICO PROFESSIONALE PER LO STUDIO DI VULNERABILITA’-VERIFICA 
SISMICA DEL COMPLESSO SCOLASTICO ISTITUTO COMPRENSIVO GAMERRA 
POSTO IN PISA IN LOCALITA’ PUTIGNANO, VIA XIMENES COMPRENDENTE IL NIDO 
MORETTI L’ISTITUTO COMPRENSIVO MEDIA,  LA SUCCURSALE E LA 
ELEMENTARE. CIG.ZDAOCF8D7E        

Istruttoria Procedimento

Posizione Organizzativa responsabile

Dirigente della Direzione AIELLO MICHELE

COMUNE DI PISA



OGGETTO:  Incarico  professionale  per  lo  studio  di  vulnerabilità-verifica  sismica  del  Complesso 
Scolastico Istituto Comprensivo Gamerra posto in Pisa in località Putignano, via Ximenes comprendente 
il nido Moretti l’Istituto Comprensivo Media,  la succursale e la Elementare. CIG.ZDAOCF8D7E

IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE
-con deliberazione C.C. n. 75 del 21/12/2012, i.e., è stato approvato il bilancio di previsione dell'esercizio  
2013 ed i relativi allegati ai sensi di legge, tra cui il Programma Triennale delle Opere Pubbliche e l’Elenco  
annuale dei lavori;

-con propria  deliberazione n. 258 del 28/12/2012, i.e.,è stato approvato il P.E.G. finanziario per l'esercizio 
2013 con la quale i Dirigenti sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle 
spese connesse alla realizzazione del programma, oltre che a procedere all’esecuzione delle spese con le  
modalità previste dal regolamento dei contratti e dalla normativa vigente in materia di appalti;

VISTO
-l’art.  107 del  Decreto Legislativo n.  267 del  18.8.2000, che attribuisce ai  dirigenti  la competenza 
all’adozione degli atti di gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegno di spesa;

ATTESTATO CHE
-con  Decisione  del  Sindaco  n.  14  del  13.05.2012 il  sottoscritto  veniva  nominato   Dirigente  della 
Direzione “Manutenzioni - Manifestazioni storiche – Sport e Cimiteri”  DN-14;

DATO ATTO CHE
-come stabilito dalle normative vigenti (OPCM n. 3274 del 20.03.2003; OPCM n. 3431 del 03.05.2005; 
DM 1475 del 14.09.2005; DM del 14.01.2008) corre l’obbligo di effettuare lo studio di vulnerabilità-
verifica  sismica  degli  edifici  strategici  e  rilevanti;  e  individuato  il  Complesso  Scolastico  Istituto 
Comprensivo Gamerra (posto in Pisa in località Putignano, via Ximenes comprendente il nido Moretti 
l’Istituto Comprensivo Media,  la succursale e la Elementare come primo complesso scolastico oggetto 
della valutazione

PRESO ATTO CHE
-in data 16 Dicembre u.s. questa Direzione 14, rilevata  la particolarità dello studio e accertato che 
all’interno della direzione medesima non era possibile espletare l’incarico per la mole di lavoro già 
assegnato a quella data e si rendeva necessario richiedere, stabiliti  giorni 3 per rispondere alla mail  
interna,agli ingegneri del Comune di Pisa, in possesso dei requisiti di base, la disponibilità e l’interesse ad 
assumere l’incarico come segue:

1.1 Analisi della documentazione esistente ed individuazione delle indagini e delle prove da 
svolgere per adeguare o completare il quadro cognitivo della struttura esistente, quanto meno 
per raggiungere il minimo livello di conoscenza (definito dalla norma “conoscenza limitata” 
LC1);

1.2 Modellazione matematica delle strutture e verifica della vulnerabilità sismica con coefficiente 
di confidenza (FC=1,35) relativo al livello minimo di conoscenza LC1;

1.3 Eventuale verifica di vulnerabilità con coefficiente di confidenza FC=1,20 o FC=1,00 relativo 
rispettivamente al livello di conoscenza LC2 (conoscenza adeguata) e/o LC3 (conoscenza 
accurata);

1.4  In  base  ai  risultati  ottenuti  al  punto  precedente,  eventuale  integrazione  delle  indagini 
finalizzate al raggiungimento dei livelli di conoscenza LC2 o LC3;

1.5 Certificazione delle strutture o, in alternativa, indicazione degl’interventi di adeguamento 
sismico da progettare ed effettuare.

ATTESTATO CHE



- fra i dipendenti comunali invitati a dare la disponibilità ad assumere l’incarico sopra indicato, nessuno 
di essi ha risposto nei tempi prefissati, rinunciando pertanto all’invito;

RILEVATA
-pertanto la necessità di dover procedere con la massima urgenza alla individuazione del soggetto idoneo 
a poter svolgere l’incarico indicato e specificato che la documentazione progettuale per ottenere i livelli 
di  conoscenza  sopra  indicati  verrà  fornita  dal  comune  Pisa  o  per  quanto  possibile  ricercata  dal 
professionista presso gli enti addetti, questa Direzione ha stabilito che non ravvedendo i tempi per indire 
una indagine di mercato ha ritenuto opportuno, in conformità con quanto previsto dal Regolamento 
Comunale  per gli affidamenti degli incarichi e procedimenti di gara, approvato con Delibera n. 189 del 
17.10.2012 , di poter affidare a una società di ingegneria l’incarico in parola perché per un importo non 
superiore a € 20.0000,00

VALUTATO
-di chiedere una offerta economica alla società di ingegneria A.I.C.E. Consulting Srl Via Boccaccio, 20 
Località Ghezzano – La Fontina 56010 San Giuliano Terme (PI) riguardante le specifiche di incarico 
così come in precedenza elencate per i dipendenti pubblici.

VISTO
-il progetto di notula della società di ingegneria A.I.C.E. Consulting Srl Via Boccaccio, 20 Località 
Ghezzano – La Fontina 56010 San Giuliano Terme (PI)  da cui risulta la complessiva spesa a carico del 
Comune di Pisa pari a €. 25.000,00 così suddivisa:

Onorari               €. 19.703,66
Cnpaia 4% €.   7.88,15  
Sommano €. 20.491,81
IVA 22% €.   4.508,19  
Totale €. 25.000,00

ATTESTATO CHE
-la presente determinazione viene adottata nel rispetto di quanto previsto dalla Circolare del Segretario 
Generale prot. n. 10419 del 10.03.2008, recante disposizioni per l’affidamento di incarichi esterni;

RICHIAMATO l’art.90 D.Lgs 163/2006 comma 6 e 7 che recita:
6) –Le amministrazioni aggiudicatrici possono affidare la redazione del progetto preliminare, definitivo  
ed esecutivo, nonché lo svolgimento di attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, ai  
soggetti  di cui al comma 1,lettere d),e),f),f-bis),g)e h), in caso di carenza in organico di personale  
tecnico,  ovvero di difficoltà  di rispettare i tempi della programmazione dei lavori o di svolgere le  
funzioni di  istituto,  overo in  caso di lavori di  speciale  complessità  o di  rilevanza architettonica  o  
ambientale o in caso di necessità di predisporre progetti integrali, così come definiti dal regolamento,  
che richiedono l’apporto di una pluralità di competenze, casi che devono essere accertati e certificati dal  
responsabile del procedimento;
7) Indipendentemente dalla natura giuridica del soggetto affidatario dell’incarico di cui al comma 6, lo  
stesso deve essere espletato da professionisti iscritti negli appositi albi previsti dai vigenti ordinamenti  
professionali,  personalmente  responsabili  e  nominativamente  indicati  già  in  sede  di  presentazione  
dell’offerta,  con  la  specificazione  delle  rispettive  qualificazioni  professionali.Deve  inoltre  essere  
indicata,  sempre  nell’offerta,  la  persona fisica  incaricata  dell’integrazione  tra le  varie  prestazioni  
specialistiche.  Il  regolamento  definisce  le  modalità  per  promuovere  la  presenza  anche  di  giovani  
professionisti nei gruppi concorrenti ai bandi relativi a incarichi di progettazione, concorsi di idee.  
All’atto dell’affidamento dell’incarico deve essere dimostrata la regolarità contributiva del soggetto  
affidatario”;



DATO ATTO CHE
- il  presente affidamento di incarico sarà pubblicato,  a cura di questa Direzione,  sulla  Rete Civica 
comunale e che il  relativo contratto  sarà concluso e,  comunque,  diverrà efficace solo dalla  data di 
pubblicazione del nominativo dell’incaricato, dell’oggetto dell’incarico e del relativo compenso, a norma 
dell’art. 3, comma 18, della L. 244/2007;
che copia documentale cartacea della pubblicazione sulla Rete Civica, secondo le modalità previste dalla 
suddetta Circolare prot. n. 10419 del 10.03.2008, sarà allegata, a cura di questa Direzione, all’atto di 
liquidazione del compenso;

ATTESTATO: 
- che l’incarico rientra nella fattispecie di cui all’art.90, commi 6 e 7 del D.Lgs.163/2006;
- la presente determinazione, avendo per oggetto l’affidamento di un incarico di cui all’art.90 del 

Dls 163/2006, non rientra nella programmazione di cui all’art.3,c.55 della L.244/2007 e s.m.i, 
così come precisato dalla Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per la Toscana, con 
propria deliberazione n.198 del 22.7.2009;

ACCERTATO 
che, sulla base delle valutazioni previsionali effettuabili, il programma dei pagamenti di cui  alla presente 
determinazione risulta compatibile con quanto previsto dall’art.9, c.1,letta2) del D.L.78/2009, per quanto 
applicabile agli enti locali;

VISTO il Cig:  ZDAOCF8D7E;

PRESO ATTO CHE
- che la spesa complessiva di € 25.000,00=  verrà  impegnata al Tit. 1, Funz. 01, Serv. 06,  Interv. 03, 
Cap. 11368 “incarichi e collaborazioni edilizia pubblica” del Bilancio 2013;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa;
di  affidare  società  di  ingegneria  A.I.C.E.  Consulting  Srl  Via  Boccaccio,  20  Località 
Ghezzano – La Fontina 56010 San Giuliano Terme (PI), la quale si impegna a consegnare 
gli elaborati entro 90 giorni dalla firma della convenzione,  l’incarico professionale relativo 
allo  ”  lo  studio  di  vulnerabilità-verifica  sismica  del  Complesso  Scolastico  Istituto 
Comprensivo Gamerra posto in Pisa in località Putignano, via Ximenes comprendente il 
nido Moretti l’Istituto Comprensivo Media,  la succursale e la Elementare in base all’art.90 
commi 6 – 7 del D.Lgs 163/2006 per l’importo complessivo di € 25.000,00;

a) Di impegnare la spesa di €. 25.000,00 al Tit. 1, Funz. 01, Serv. 06,  Interv. 03, Cap. 11368 “incarichi 
e collaborazioni edilizia pubblica” del Bilancio 2013

IL DIRIGENTE
(Ing. Michele Aiello)

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa. 


	TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD
	OGGETTO

